
泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目

（一期）环境影响报告书 

概述 
一、建设项目特点 

泰安财泉新材料有限公司成立于 2022 年 7 月，位于新泰化工产业园，主要

经营范围包括新材料技术推广服务、合成材料制造；生态环境材料销售；工程

塑料及合成树脂销售；化工产品生产；化工产品销售；石油制品销售等。 

泰安财泉新材料有限公司拟投资 33322.7 万元建设泰安财泉新材料有限公

司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目，

总占地面积 35815m2。项目分两期建设，本次环评为一期工程，一期工程拟投
[...]
17.13mg/m3，排放速率 0.101kg/h，酚类、甲醛排放浓度和 VOCs 排放浓度、排放速率

满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)表 1 II 时

段标准要求、《合成树脂工业污染物排放标准》(GB 31572-2015)表 4 限值标准及《石

油化学工业污染物排放标准》(GB 31571-2015)表 4、表 6 标准要求；酚类、甲醛排放

速率满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 二级标准要求。根据《泰

安昌林化工有限公司年产 12000 吨酚醛树脂生产项目》监测数据，该项目废气采用碱

喷淋后排放，有组织废气苯酚最大排放浓度为  0.82mg/m3，甲醛最大排放浓度为 

0.92mg/m3，废气满足《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)、《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2013) 表 2 重点控制区、《挥发性有机

物排放标准 第 6 部分:有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)、《有机化工企业污水处

理厂(站) 挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》(DB37/3161-2018) 等排放标准。 

综上，本项目废气处理措施采用“两级碱洗+一级水洗+两级活性炭吸附”工艺是合

理可行的。 

13.1.2 无组织排放废气污染防治措施 

厂区无组织废气主要是生产装置区、生产车间、包装车间、危废暂存间、罐区、

污水处理站无组织废气。 

本项目的无组织排放水平与企业的管理水平密切相关。为了减少生产过程中无组织

废气，企业拟采取以下措施： 

项目采用设备密封，包装车间自动灌装线密闭集气，生产工艺废气从产生环节直

接通过密闭管道收集后送入废气处理装置处理后高空排放；固态物料采用真空投料；

249 



泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目（一期）环

境影响报告书 

危废暂存间负压集气；污水处理站密闭集气；有机物料储罐采取氮封、鹤管卸料；加

强车间通排风、加强厂区绿化等有效治理措施后，预计对周围环境影响较小。 

13.1.3 废气处理措施经济可行性分析 

本项目新建废气治理措施总投资约 150 万元，占总投资 17822.9 万元的 0.84%，在建

设单位可接受范围内。因此，本项目废气治理措施具有经济可行性。 

13.2 废水污染防治措施及其可行性论证 

13.2.1 废水产生情况 

拟建项目厂区排水系统采用雨污分流、污污分流的方式；初期雨水排入厂区初期

雨水池，经污水处理站处理后分批排入新泰信环水务有限公司处理后排入柴汶河，其

余雨水就近排入园区雨水管线后汇入柴汶河。拟建项目排水环节包括循环冷却排污水、

工艺废水（含粗馏脱水废水、精馏脱水废水、酚醛树脂脱水废水）、地面冲洗废水、

化验室废水、喷淋塔废水、生活污水等，其中酚醛树脂脱水废水用于氨基减水剂生产，

不外排，粗馏脱水废水、精馏脱水废水、喷淋塔废水先进入含酚废水预处理站处理，

然后与循环冷却排污水、地面冲洗废水、生活污水、化验室废水一并经污水处理站处

理后经“一企一管”排入新泰信环水务有限公司处理，最后排入柴汶河。 

13.2.2 废水治理措施 

拟建项目自建含酚废水预处理站+污水处理站 1 座，含酚废水预处理站设计处理能

力为 20m3/d，污水处理站设计处理能力为 60m3/d，采用“萃取+SKBS 生物强化技术

+HRO 催化氧化技术”工艺，项目酚醛树脂脱水废水用于氨基减水剂生产，不外排，粗

馏脱水废水、精馏脱水废水、喷淋塔废水先进入含酚废水预处理站处理，然后与循环

冷却排污水、地面冲洗废水、生活污水、化验室废水一并经污水处理站处理后经“一企

一管”排入新泰信环水务有限公司处理，最后排入柴汶河。 

本项目污水处理系统设计能力为 60m3/d。其中前端萃取预处理能力为 20m3/d，主

要处理本项目含酚废水，循环冷却排污水、地面冲洗废水、职工生活污水、化验室排

水直接排入污水处理站理，处理能力为 60m3/d。 

1、含酚废水特点 

酚属高毒类，为细胞原桨毒物，低浓度能使蛋白质变性，高浓度能使蛋白质沉淀，

对各种细胞有直接损害，对皮肤和粘膜有强烈腐蚀作用。长期饮用被酚污染的水，可

250 



泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目（一期）环

境影响报告书 

引起各种神经系统症状。酚类化合物对人及哺乳动物有促癌作用。 

2、含酚废水处理的难点 

A．废水的有机物含量很高，且可降解性很差，同时，废水中很有的挥发酚具有

毒性，直接采用生化处理很难去除有机物； 

B．废水中的挥发酚及甲醛含量很高，而挥发酚及甲醛同时又是难降解和有毒物

质，此类废水采用普通氧化法，其去除率很低； 

3、含酚废水采用的工艺及优缺点 

国内外酚醛废水的处理主要包括化学法+生化法处理、萃取+生化法处理、浓缩

+Fenton 试剂+生化法处理、Fenton 试剂+混凝+活性炭过滤处理等工艺。其各自处理

工艺的优缺点如下： 

A.化学法+生化法处理工艺 

化学法+生化法处理工艺是首先使苯酚和甲醛发生缩合反应，形成的聚合物是不容

易溶解的固态物，然后通过沉淀被去除，废水经过化学预处理后，水中有机物大幅度

降低，同时废水的可生化性有所增加；废水再经过生化处理后，可达到排放标准。此

处理工艺的优点在于可回收缩合反应的产物，对进水水质的变化，有一定的适应能力，

且设备运行稳定，运行成本较低。 

B. 萃取+生化法处理工艺 

萃取+生化法处理工艺首先使用萃取剂萃取出酚类等有机物质回收利用，剩余废水

进入生化法处理后可达到排放标准。此工艺有点在于可回收废水中大量酚类重新进入

精馏生产，且设备运行稳定。 

C.浓缩+Fenton 试剂+生化法处理工艺 

浓缩+Fenton 试剂+生化法处理工艺是首先使苯酚和甲醛发生缩合反应，形成的聚

合物是不容易溶解的固态物，通过沉淀被去除，然后废水在经过 Fenton 试剂的强氧化

作用，一方面氧化和分解废水中的难降解有机物，增加废水的可生化性，为后面的生

化处理提供条件；另一方面，通过氧化作用，缩合物、苯酚、甲醛再次发生共聚反应，

大大降低了废水的毒性。经过预处理的废水最后再进行生化处理后达标排放。这种处

理工艺的特点是废水中的苯酚及甲醛经过二次聚合反应后，废水中的苯酚和甲醛已经

大部分去除，而且废水的毒性也大大降低。经过 Fenton 试剂的处理，废水的可生化

251 



泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目（一期）环

境影响报告书 

性大大提高，有利于生化处理。其缺点是浓缩过程中需要对废水进行加热、调节 pH

值、加碱中和、加混凝剂等，其热耗大、加药量多且繁杂，设备操作和维护麻烦。 

D. Fenton 试剂+混凝+活性炭过滤法处理工艺废水处理工艺流程说明： 

Fenton 试剂+混凝+活性炭过滤法处理工艺是让废水先经过 Fenton 试剂的氧化化

作用，使废水中的苯酚和甲醛降低毒性的同时，氧化和分解大部分有机物，苯酚和甲

醛共聚后形成较大不溶性颗粒物，再通过向废水中投加混凝剂，通过沉淀去除，最后，

废水中剩余的有机物再通过活性炭过滤吸附后，水质达标排放。这种处理工艺的特点

是工艺简单，流程短，操作简单。不足之处在于：①对有机物的去除率有限，出水水

质不稳定；②由于活性炭存在吸附饱和问题，当进水有机物增高时，活性炭的更换频

率会增加，从而加大运行费用。 

拟建项目含酚废水预处理采用专用萃取剂，在九江焦化酚钠盐含酚废水、潍焦集

团振兴宏泰化工有限公司含酚废水、陕西煤业集团天元化工有限公司粗酚精制配套含

酚废水处理中，利用此专用萃取剂，均取得较好的去除效率。根据设计单位提供资料，

九江焦化酚钠盐含酚废水，采用此萃取剂处理后，酚类由 15000mg/L 处理至 10mg/L，

CODcr 由 20000mg/L 处理至 1200mg/l。潍焦集团振兴宏泰化工有限公司年产 20000 吨

粗酚配套含酚废水处理项目，年处理 3000 吨含酚废水，采用此萃取剂处理后，CODcr

由 58000 mg/L 处理至 3500mg/l，酚由 18650 mg/l 处理至 10mg/l，陕西煤业集团天元

化工有限公司粗酚精制配套含酚废水处理，年处理 4500 吨含酚废水，采用此萃取剂处

理后，CODcr 由 63030 mg/L 处理至 3000mg/l，酚由 22500 mg/l 处理至 15mg/l。 

拟建项目采用“萃取+SKBS 生物强化技术+HRO 催化氧化技术”工艺，萃取工艺三

塔联动，具有可连续化操作，自动化程度高，回收的苯酚纯度高等优点；回收苯酚可

以返回生产，作为原料使用，可提高产品附加值，为企业节能增效，后续 SKBS 生物

强化+HRO 催化氧化工艺，进一步去除 COD、酚类等污染物，出水可满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）废水总排放口、《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）及新泰信环水务有限公司进水水质要求。 

4、工艺流程描述 

本项目采用“萃取+SKBS 生物强化技术+HRO 催化氧化技术”工艺。 

含酚废水自管道进入污水处理站萃取预处理装置，萃取回收部分酚类，萃取后废

252 



泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目（一期）环

境影响报告书 

水进入调节池，后进入混凝沉淀系统，加入混凝药剂，把胶状物及悬浮物进行去除，

然后进入 SKBS 池，在调试时一次性接种从萃取后废水原水中筛选的且对废水中的难

降解性、毒性污染物具有特殊分解效能特效菌种。在现场安装有 SKBS 工作间，SKBS

工作间内安装一台 SKYCLEAN 生物强化装置，日常运行时定期将 SKBS 池中混合液

引到 SKYCLEAN 生物强化装置，投加特制的培养基后对混合液中的优势菌种进行定

向强化培养 20 小时左右后，将培养液返回到 SKBS 池，同时按进水量的一定浓度连续

投加 HN 100 特制营养剂，以便迅速增加优势菌种的数量和保持高活性。通过上述方

式提高生化系统抗冲击能力，在水质波动较为频繁的条件下，实现较为稳定的运行。

SKBS 池曝气液进入沉淀池进行泥水分离，一部分剩余污泥和絮凝压滤污泥进入污泥

处理系统进行处理。沉淀池出水进入中间水池，后进入 HRO 催化氧化装置后，出水

达标后经“一企一管”排入新泰信环水务有限公司处理，最后排入柴汶河。沉淀池产生

的污泥经叠螺机处理后后暂存至危废暂存间，作为危废委托有资质单位合理处置。 

（1）萃取工艺 

含酚废水经泵进入萃取塔，根据废水情况加酸调 pH，由于酚在萃取剂中的溶解度

大于其在水中的溶解度，且萃取剂比重小于水，所以当含酚废水经泵从萃取塔塔顶进

入塔内，与从萃取塔底进入的萃取剂进行逆流接触时，酚从废水中转移至萃取剂中，

随萃取剂上升至萃取塔上部，在萃取塔塔顶采出萃取物，萃取物作为酚塔进料，在萃

取塔塔釜采出脱酚废水，脱酚废水作为水塔进料。酚塔采用汽提的方法再生萃取剂，

在酚塔塔顶采出高纯度的萃取剂，再生的萃取剂冷凝后返回萃取塔循环使用，不凝气

（G10-1）进入废气处理装置，酚塔塔釜采出粗酚，粗酚泵至粗酚罐作为粗馏原料。水

塔采用汽提的办法回收溶解在废水中微量的的萃取剂，脱酚废水中含有微量的萃取剂，

经泵送至水塔上部进入塔内，在水塔塔顶得到高纯度萃取剂，萃取剂冷凝后返回萃取

塔循环使用，不凝气（G10-2）进入废气处理装置。 

（2）SKBS 生物强化技术 

SKBS 生物强化技术（SK-Bio-Strong-Technology，简称 SKBS 技术）是世界 100

强企业之一的 SK 开发，由科勒沃森环境实现本地化的一整套可以提高污水处理系统

生物菌群活性的生物强化处理技术，已获得中国、韩国、日本、欧盟、美国、澳大利

亚等国家和区域的专利证书。SKBS 生物强化技术由 SKBS 工作间（含 SKYCLEAN 生

253 



泰安财泉新材料有限公司加工 3 万吨/年粗酚及延伸下游氨基减水剂、酚醛树脂、维生素 C 乙基醚项目（一期）环

境影响报告书 

物强化装置）、特制培养基、HN100 营养剂和处理工艺参数（适合系统的活性污泥浓

度、溶解氧浓度、污泥龄、污泥回流比等）组成。 

SKBS 生物强化技术的特点如下： 

1) 迅速提升有效菌种的数量和优化微生物相，提高处理水水质。 

通过 SKYCLEAN 生物强化装置和特制培养基，快速强化培养适应该水质的有益

菌的增殖，在日常的运行中使有效微生物数量可以维持 1.0×109CFU/mL 以上，形成优

势菌种和最佳的菌种配比，而且针对不同污水开发的特殊的培养基，重点强化培养优

势菌种，控制其它微生物的增殖，比如丝状菌和放线菌，抑制污泥膨胀和生物泡沫的

形成。 

2) 最大限度提高微生物的活性度，提高处理效率。 

在筛选和强化培养菌种的过程中，同时进行驯化，加快活性污泥絮凝体的形成。

因此强化培养后的微生物重新返回到污水中后，可以迅速适应新的环境，同时快速呈

现出较高的活性，提升处理效率。 

同时 SKBS 生物强化升级技术通过提高微生物的活性度，还可以提高污泥的沉降

性能，降低二沉池的出水悬浮物，相当于改善出水水质，可以减少原有工艺的混凝加

药量，减少污泥产生量，从而降低整个系统处理设施的综合费用。 

3) 提高抗冲击能力，明显缩短受冲击后恢复所需的时间。 

通过对好氧池微生物的强化培养，提高微生物对水量、水质及毒性物质冲击的耐

受能力，实现稳定的达标运行。即使在受到冲击时，恢复到正常的周期比常规方法至

少缩短一半以上。 

4) 运行费用低廉，操作简便。 

SKBS 工艺与传统投加特效菌种相比运行费用低廉。 

SKBS 工艺采用的是从废水原水中筛选、分离的特效菌种，在调试期间按照规定

的浓度一次性接种到好氧池中，在正常运行期间，只需用 SKYCLEAN 生物强化装置